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havns Kommune. Disse Børneasyler findes 
ikke alene i Kjøbenhavn, men ogsaa flere 
Steder i vore Provinsbyer, og de findes 
ogsaa ude  paa ,,L,,,-tndet, i Fabrikdistrikter; 
som Eksempel vil jeg nævne Lyngbyegnen, 
hvor der findes mange: Fabrikker, og hvor 
en stor Fabrikbefolkning, baade Mand og 
Kone, gaar paa Arbejde, og hvor Børnene 
saa tilbringe Tiden i disse Børneasyler. 

Der er et lille. Ændringsforslag under 
Nr. 101, som er kommet igen denne Gang, 
og som vi ogsaa havde til Behandling ved 
Finanslovens 2den Behandling. Det er 
om et Tilskud paa 300 Kr., til Blindeinsti- 
tuttets Forberedelsesskole ude ved Kalund- 
borg, det vil sige til Planer for Opførelsen 

' af en saadan Skolebygning derude. Den 
Gang stod jeg ganske alene om dette For- 
slag; det øvrige Udvalg vilde ikke tiltræde 

I det den Gang. Det glæder mig, at det 
øvrige Udvalg nu har skiftet Standpunkt 
og er gaaet over til det Standpunkt, jeg 
havde, fordi jeg mener, at det er nødven- 
digt, at der træffes saadanne Foranstalt- 
ninger, at 'Bliiideinstituttet, enten helt eller 
i alt Fald delvis flyttes bort fra den Plads, 
hvor det nu ligger; og man kan vist ikke 
finde nogen heldigere Beliggenhed end ude 
ved Kalundborg i Nærheden af Refsnæs 
Sanatorium. 홢 Forslaget under Nr. 235 
om at købe Athenæums Bogsamling og der- 
for betale 10,000 Kr. kan jeg. ikke andet 
end anbefale, og jeg finder, at det er ri- 
meligt, saaledes som den ærede Ordfører 
udtalte, at Bøgerne blive delte saaledes, 
at Statens Biblioteker 홢 og vel ogsaa 
Rigsdagens Bibliotek her 홢 faa deres 
Fart at øgerne ,  og at Resten Cleretter 

i deles mellem Kvindelig Læseforening og 
Arbejdernes Læseselskab. Jeg skal sær- 
lig henlede den ærede Ministers Opmærk- 
somhed paa det sidste, Arbejdernes Læse- 
selskab. Det er ret mærkeligt at se, at et 
saa gammelt og anset Læseselskab som 
홢Athenæum" ikke længere kan bestaa. Det 
er jo de højere Lag i Samfundet, som hid- 
til have været Medlemmer af dette Sel- 
skab, altsaa den velstillede og rige Bor- 
gerstand i Forbindelse med den højere 
Embedsstand; det er dem, som i mange 
Aar have staaet som Medlemmer af dette 
Selskab. Men dette Selskab sygner hen 
Aar for Aar, Interessen for det bliver 
mindre og mindre, og da Medlem santallet 
synker, kan Selskabet nu ikke længere 

: klare sig ; enten maatte det have en bety- 
delig Hjælp fra Statens Side, eller ogsaa 

. maa der gøres det, hvad der sker nu, at 
Staten maa købe dets Bøger, og dermed 
maa Selskabet vel ophøre. I Modsætning 

hertil er Arbejdernes Læseselskab begyndt at 
vokse op under meget smaa og trange 
Forhold for 10-15  Aar siden. Det er nu 
blevet et af de største, maaske det aller- 
største og mest blomstrende Læseselskab, 
der findes her i Danmark, et Selskab, ,der 
udfolder en overordentlig stor og mange- 
sidig NTiF],.lsomhed, dels gennem sine Læse- 
stuer og sit Bibliotek, dels gennem, \den 
Række oplysende Foredrag og Forevisnin- 
ger, som foretages fra dette Selskabs Side. 
Jeg kan derfor fuldt ud tiltræde Anbefa- 
lingen af, at dette Selskab betænkes med 
en Del af disse Bøger. Medens disse Bø- 
ger have staaet oppe paa Athenæums Bog- 
hylder og have været ubrugte, da der in- 
gen Medlemmer var til at læse i dem, 
ville de i Stedet derfor komme ud i en 
meget stor læselysten Kreds, hvor der kan 
være Tale om, at Bøgerne kunne komme 
til at gøre Gavn. Jeg vil derfor haabe;, at 
den ærede Minister, naar han skal til at 
dele ud af disse mange Gaver, ikke tager 
det allerdaarligste eller allersimpleste og 
sender ud til Arbejdernes Læseselskab, 
m e n  at der gøres et Udvalg, saa at de 
kunne faa gode Bøger; jeg er overbevist 
om, at de der ville falde i gode Hænder. 

Til Slutning skal jeg omtale et ganske 
lille Beløb, der under Nr. 155 foreslaas be- 
vilget til en Realskole i Nykøbing paa 
Sjælland; den skal have 150 Kr. i Aar. 
Det er en Bevilling, der vist vil fryde alle 
Agrarers og alle Anti-Kj øb enh avner es 
Hjerter; særlig de moderate ville her ' 
kunne faa et ganske storartet Nummer, 
hvormed de - kunne bevise, hvorledes de 
forstaa at bekæmpe Kjøbenhavn og K]Ø- 
benhavneriet. Sagen er nemlig den, at der 
er en lille Realskole ude i Sundby paa 
Amager, og den har hidtil haft 600 Kr. i 
aarlig Understøttelse af Staten. Men nu 
skal jo Sundby indlemmes i Kjøbenhavn 
den I.st'e Januar. Naar vi naa Nytaarsnat 
Kl. 12, gaar Sundbyernes Kommune ind 
under Kjøbenhavn, men samtidig melder 
Staten sig og river de 150 Kr. fra denne 
Realskole, thi ellers vilde jo disse Penge 
komme til at tilfalde Kløbenhavii, og de 
skulle naturligvis saa; anvendes ude paa 
Landet. Det er Odsherred, der skal lyk- 
saliggøres. med disse 1.50 Kr., som man ta- 
ger fra denne fattige Skole i Sundby. Det 
er, synes jeg, et smukt Eksempel p-,ta,, 
hvorledes man uden Ska2nseI falder over 
Kjøb.eilhavn,, saa snart der er den mindste '' 
Lejlighed. Ikke en Dag længere faar Sko- 
len Lov til at beholde dette Tilskud; saa 
snart Indlemmelsen har fundet Sted/ skulle 
Pengene fratages den og deles ud til Land- 


